

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 803 DEL 10/08/2026**

OGGETTO

AMPLIAMENTO ISTITUTO PROFESSIONALE GALVANI-IODI DI REGGIO EMILIA 1° E 2° STRALCIO - CUP 1° STRALCIO C86B20000730001 - CUP 2° STRALCIO C81B21004990001 - CIG 9465549224 FINANZIATO DA UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU-M4C1 3.3. APPROVAZIONE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E PAGAMENTO INCENTIVO

RDP/RUP: TORIELLO GIULIO

Dirigente: GATTI AZZIO

Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che, con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025, successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 62 del 22/05/2026, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale l'Arch. Giulio Toriello, in qualità di funzionario del Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica, nonché Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del D.Lgs. 50/20216, fa presente quanto segue:

- con Decreto Presidenziale n. 258 del 15/12/2020, è stato approvato, ai sensi dell'art. 23, comma 6, del D.Lgs.50/2016, il progetto di fattibilità tecnica ed economica, finalizzato “all'ampliamento dell'Istituto Professionale “Galvani-Iodi - 1° stralcio”, sito in Reggio Emilia, per l'importo complessivo stimato in € 994.093,47, di cui a base di gara € 654.050,00, comprendente € 19.050,00, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 340.043,47, per somme a disposizione;
- con Decreto Presidenziale n. 241 del 26/10/2022, è stato approvato il progetto definitivo, finalizzato alla realizzazione dell' “Ampliamento dell'Istituto Galvani-Iodi di Reggio Emilia – 1° stralcio”, per l'importo complessivo stimato in € 1.389.599,67, finanziato come segue:
 - per € 994.093,47 dall'Unione Europea – NextGenerationEU, tematica PNRR “M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”, con D.M. n.71 del 25/07/2020;
 - per € 99.409,35 con DPCM 28/07/2022;
 - per € 296.096,85 con fondi propri dell'Ente;
- l' “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” del progetto di “Ampliamento dell'Istituto Galvani - Iodi di Reggio Emilia – 1° stralcio” è stato sottoscritto in data 30 giugno 2023 dal soggetto attuatore - Provincia di Reggio Emilia – C.F. 00209290352, rappresentata dal dott.Giorgio Zanni, in qualità di legale rappresentante del Provincia di Reggio Emilia e dal Ministero dell'Istruzione e del Merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell'Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza (m_pi.AOOGABMI.REGISTRO.UFFICIALE U.0090973 del 30-06-2023) PEC 23503/2023;

Dato atto che l'Arch. Giulio Toriello, Responsabile Unico del Procedimento (RUP), fa presente, inoltre, che:

- con Decreto Presidenziale n. 172 del 04/11/2021, è stato approvato, ai sensi dell'art. 23, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnica ed economica, finalizzato “all'ampliamento dell'Istituto Professionale Galvani-Iodi - 2° stralcio”, sito in Reggio

Emilia, per l'importo complessivo stimato in € 1.286.730,33, di cui a base di gara € 957.900,00, comprendente € 27.900,00, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 328.830,33, per somme a disposizione;

- con Decreto Presidenziale n. 240 del 26/10/2022, è stato approvato il progetto definitivo, finalizzato alla realizzazione dell' "Ampliamento dell'Istituto Galvani-Iodi di Reggio Emilia – 2° stralcio", per l'importo complessivo stimato in € 1.548.858,87 finanziato come segue:
 - per € 1.286.730,33 dall'Unione Europea – NextGenerationEU, tematica PNRR "M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica", con D.M. 217 del 15/07/2021, come rimodulato con D.M. 117 del 18/05/2022;
 - per € 128.673,03 dal DPCM 28/07/2022;
 - per € 133.455,51 con fondi propri dell'Ente;
- l' "Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori" del progetto di "Ampliamento dell'Istituto Galvani-Iodi di Reggio Emilia – 2° stralcio", è stato sottoscritto in data 23 novembre 2022 dal Soggetto attuatore - Provincia di Reggio Emilia – C.F. 00209290352, rappresentata dal dott. Giorgio Zanni in qualità di legale rappresentante del Provincia di Reggio Emilia e dal Ministero dell'Istruzione e del Merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell'Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza (m_pi.AOOGABMI.REGISTRO.UFFICIALE U.0099843 del 23-11-2022) PEC 33885/2022;
- con determinazione del Dirigente del Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica n. 939 del 27/10/2022 è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 (codice previgente) per l'appalto integrato riguardante l'affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di "Ampliamento dell'Istituto Galvani-Iodi in Reggio Emilia - 1° e 2° stralcio - CIG 9465549224 - CUP 1° stralcio: C86B20000730001 - CUP 2° stralcio: C81B21004990001, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;
- l'importo a base di gara dell'appalto è stato quantificato in € 1.893.856,97 (IVA esclusa) di cui:
 - per il servizio di progettazione esecutiva: € 77.187,72 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA comprensivo delle spese generali;
 - per la realizzazione delle opere: € 1.816.669,25, comprensivi di € 56.989,03 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso;
- con determinazione dirigenziale n. 889 del 26/09/2023, è stato aggiudicato l'appalto in argomento a Mastropasqua Costruzioni Srl, con sede legale in Via F. Capacchione, 2 – 76121 Barletta – C.F./P.I. 06712400727, che ha conseguito in sede di gara un punteggio complessivo pari a 91,82 punti su 100, offrendo un ribasso pari al 5,63% per l'esecuzione dei lavori e al 15,00% per il servizio di progettazione esecutiva, corrispondente all'importo complessivo di Euro 1.783.207,81 (al netto di IVA e oneri) suddiviso nei due stralci come segue:
1° stralcio:
 - per il servizio di progettazione esecutiva: Euro 26.243,83 al netto di oneri

previdenziali e assistenziali e IVA, comprensivo delle spese generali, per un importo lordo di 33.298,17;

- per la realizzazione dell'opera: Euro 700.334,97, al netto di IVA, di cui Euro 673.011,03 per lavori ed Euro 27.323,94 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d'asta, per un importo complessivo lordo di € 770.368,47;

2° stralcio

- per il servizio di progettazione esecutiva: Euro 39.365,73 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, comprensivo delle spese generali, per un importo lordo 49.947,24
 - per la realizzazione dell'opera: Euro 1.017.264,28, al netto di IVA, di cui Euro 987.599,19 per lavori ed Euro 29.665,09 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d'asta, per un importo lordo di € 1.118.990,71;
- il contratto d'appalto con la predetta impresa è stato stipulato e sottoscritto digitalmente il 13/12/2023 e registrato con n. rep. 15705/2023 - Prot. 33707/4/2020;
 - con determinazione dirigenziale n. 243 del 13/03/2024 è stata disposta, per grave inadempimento delle obbligazioni contrattuali, come dettagliatamente esposto nell'atto medesimo, la risoluzione, ai sensi dell'art. 108, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, del contratto d'appalto sopra richiamato, comunicando tale decisione all'impresa, con nota inviata in data 14/03/2024, prot. n. 7314;
 - con lettera inviata in data 25/03/2024, prot. n. 8392, si è provveduto all'interpello dell'operatore economico risultato secondo in graduatoria, CAMAR Società Cooperativa, sede legale Isolato Maestà, 2 - 42035 Castelnovo né Monti (RE). C.F./P.I. 02590000358, chiedendo la disponibilità a dar corso all'esecuzione dell'appalto integrato, subentrando all'impresa Mastropasqua Costruzioni Srl alle medesime condizioni da essa offerte in sede di gara;
 - con comunicazione ricevuta in data 29/03/2024, acquisita con prot. n. 9141, l'impresa CAMAR ha formalizzato la propria disponibilità a dar corso all'esecuzione dell'appalto integrato;
 - con lettera inviata al Ministero dell'Istruzione e del Merito in data 11/04/2024, prot. n. 10500, l'Ente ha relazionato in merito allo stato dell'intervento, evidenziando sia la risoluzione del contratto di appalto tra la Provincia di Reggio Emilia e l'operatore economico Mastropasqua Costruzioni Srl, e le relative motivazioni, sia la disponibilità dell'operatore economico CAMAR Società Cooperativa a dar corso all'esecuzione dell'appalto. Si è comunicato inoltre il nuovo cronoprogramma delle attività, che garantisce il rispetto delle milestone previste nell'accordo di concessione del finanziamento (verbale di ultimazione lavori entro il 31/03/2026 e certificato di collaudo entro il 30/06/2026), rendendo noto che si sarebbe proceduto a contrattualizzare l'appalto a favore della CAMAR Società Cooperativa, fatta salva ogni eventuale riserva dell'Unità di Missione PNRR richiesta con urgenza;
 - alla data del 22/05/2024, non è pervenuta alcuna nota che si esprimesse in senso negativo rispetto a quanto reso noto con la lettera sopra citata;
 - con determinazione dirigenziale n. 485 del 29/05/2024, l'appalto è stato aggiudicato all'operatore economico CAMAR Società Cooperativa, sede legale Isolato Maestà, 2 -

42035 Castelnovo né Monti (RE) - C.F./P.I. 02590000358, che ha indicato come progettista lo studio di Ingegneria e Architettura "GASPARINI ASSOCIATI", con sede legale in Via Petrolini 14/a, 42122 Reggio Emilia - CF/P.I. 02532680358 e come consorziata esecutrice l'impresa CAMS SERVIZI EDILI S.R.L., con sede legale in Via Regina Margherita 5, 42046 – Reggiolo (RE) C.F./P.I. 02802550356, per un importo di € 1.783.208,81 (al netto di IVA e oneri) suddiviso nei 2 stralci come segue:

1° stralcio:

- per il servizio di progettazione esecutiva: € 39.365,73 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, comprensivo delle spese generali, per un importo lordo di € 49.947,24;
- per la realizzazione dell'opera: € 700.334,97, al netto di IVA, di cui € 673.011,03 per lavori ed € 27.323,94 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso, per un importo complessivo lordo di € 770.368,47;

2° stralcio:

- per il servizio di progettazione esecutiva: € 26.243,83 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, comprensivo delle spese generali, per un importo lordo di € 33.298,17;
 - per la realizzazione dell'opera: € 1.017.264,28, al netto di IVA, di cui € 987.599,19 per lavori ed € 29.665,09 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso, per un importo lordo di € 1.118.990,71;
- in data 23/12/2024, Repertorio n. 15726 del 23/12/2024 è stato sottoscritto il contratto con il suddetto operatore economico CAMAR Società Cooperativa, sede legale Isolato Maestà, 2 - 42035 Castelnovo né Monti (RE). C.F./P.I. 02590000358;
 - con determinazione dirigenziale n. 1248 del 31/12/2024, tenuto conto delle variazioni intervenute sia rispetto al progetto definitivo che al contratto sottoscritto il 23/12/2024, dovute a revisione prezzi ex art. 106, comma 1, lett. a) del Codice senza aumento del quadro economico generale e finanziate unicamente dalla Provincia, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "Ampliamento dell'Istituto Professionale Galvani-Iodi di Reggio Emilia - 1° Stralcio" - CIG 9465549224 – CUP 1° Stralcio: C86B20000730001 – finanziato, in parte, dall'Unione Europea – M4C1 3.3 Next Generation EU, per l'importo complessivo di € 1.389.599,67 di cui € 785.882,76 per lavori e € 18.748,90 per oneri della sicurezza, per un totale di € 804.631,66, al netto dello sconto di gara, come riportato dal quadro economico seguente:

A - IMPORTO LAVORI		Importi QE Progetto Definitivo rimodulato con DD 1204/2023	Importi di Variante aggiornamento prezzario 2024	Importi di Variante con ribasso applicato del 5,63%	Finanziato da: PNRR	Finanziato da: FOI	Finanziato da: Fondi dell'Ente
A.1 - Lavori		713.162,06 €	832.767,57 €	785.882,76 €	631.364,96 €	90.372,14 €	64.145,66 €
Opere edili	428.559,79 €		444.741,13 €	419.702,20 €			
Opere strutturali	178.261,60 €		221.612,55 €	209.135,76 €			
Impianti meccanici	70.724,41 €		93.383,14 €	88.125,67 €			
Impianti elettrici	35.616,26 €		73.030,75 €	68.919,12 €			
A.2 - Oneri della sicurezza		27.323,94 €	18.748,90 €	18.748,90 €	18.748,90 €		
Totale A - IMPORTO LAVORI		740.486,00 €	851.516,47 €	804.631,66 €	650.113,86 €	90.372,14 €	64.145,66 €
B - SOMME A DISPOSIZIONE		Importi QE Progetto Definitivo rimodulato con DD 1204/2023	Importi di Variante aggiornamento prezzario 2024	Importi di Variante con ribasso applicato del 5,63%	Finanziato da: PNRR	Finanziato da: FOI	Finanziato da: Fondi dell'Ente
B.1 - Lavori in economia		0,00 €	0,00 €	0,00 €			
B.2 - Spese tecniche							
B.2.1 - Rilievi, accertamenti e indagini (archeologica, bonifica, ecc., compresa IVA)	45.000,00 €		10.000,00 €	10.000,00 €			10.000,00 €
B.2.2 - Allacciamenti ai pubblici servizi	15.000,00 €		15.000,00 €	15.000,00 €			15.000,00 €
B.2.3 - Imprevisti, IVA inclusa	74.106,12 €		63.012,78 €	63.012,78 €	12.713,53 €		50.299,25 €
B.2.4 - Acquisizione aree o immobili	0,00 €		0,00 €	0,00 €			
B.2.5 - Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali, IVA inclusa	35.000,00 €		10.000,00 €	10.000,00 €			10.000,00 €
B.2.6 - Servizi di supporto al RUP (Iva compresa)	4.892,20 €		4.892,20 €	4.892,20 €			4.892,20 €
B.2.7 - Spese tecniche per incarichi esterni (escluso IVA e cassa)	160.092,63 €		143.081,84 €	143.081,84 €	135.957,27 €		7.124,57 €
1) Progettazione definitiva, sicurezza in progetto, geologica	17.086,54 €		20.586,54 €	20.586,54 €			
2) Progettazione esecutiva	46.312,63 €		39.365,73 €	39.365,73 €			
3) Direzione Lavori, CSE	89.568,89 €		76.005,00 €	76.005,00 €			
4) Collaudo	7.124,57 €		7.124,57 €	7.124,57 €			
B.2.8 - Incentivo art.113 D.L.vo n.50/2016	14.809,72 €		17.030,33 €	17.030,33 €	14.809,72 €		2.220,61 €
B.2.9 - Spese per accertamenti di laboratorio (compresa IVA)	15.000,00 €		25.000,00 €	25.000,00 €			25.000,00 €
B.2.10 - Spese per assicurazioni professionali	3.000,00 €		3.000,00 €	3.000,00 €			3.000,00 €
B.2.11 - Accordo bonario	37.513,93 €		15.000,00 €	15.000,00 €			15.000,00 €
B.3 - Spese per consulenza o supporto (compresa IVA)	0,00 €		0,00 €	0,00 €			
B.4 - Spese per commissioni giudicatrici (compresa IVA)	1.000,00 €		1.000,00 €	1.000,00 €			1.000,00 €
B.5 - Spese per pubblicità (compresa IVA)	2.000,00 €		2.000,00 €	2.000,00 €			2.000,00 €
B.6 - IVA al 10% su voce A - Lavori	74.048,60 €		85.151,65 €	80.463,17 €	65.011,39 €	9.037,21 €	6.414,57 €
B.7 - IVA e cassa su voce B.2.7 - Spese tecniche	43.032,90 €		36.545,31 €	36.545,31 €	36.545,31 €		
1) Cassa 4% su voce B.2.7.1 - Progettazione definitiva, sicurezza in progetto, geologica			823,46 €	823,46 €			
2) IVA al 22% su voce B.2.7.1 e B.7.1			4.710,20 €	4.710,20 €			
3) Cassa 4% su voce B.2.7.2 - Progettazione esecutiva			1.574,63 €	1.574,63 €			
4) IVA al 22% su voce B.2.7.2 e B.7.2			9.006,88 €	9.006,88 €			
5) Cassa 4% su voce B.2.7.8 Direzione Lavori, CSE			3.040,20 €	3.040,20 €			
6) IVA al 22% su voce B.2.7.8.4 e B.7.5			17.389,94 €	17.389,94 €			
B.8 - Tassa autorità LLPP	345,00 €		345,00 €	345,00 €	345,00 €		
B.9 - Spese per rilascio visti e pareri	1.000,00 €		1.000,00 €	1.000,00 €	1.000,00 €		
B.10 - Acquisto di beni	72.469,14 €		65.000,00 €	65.000,00 €			65.000,00 €
B.11 - Spese organizzative e gestionali	50.803,43 €		15.000,00 €	15.000,00 €			15.000,00 €
TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE		649.113,67 €	512.059,11 €	507.370,63 €	266.382,22 €	9.037,21 €	231.951,19 €
C - SOMME NON DISPONIBILI		Importi QE Progetto Definitivo rimodulato con DD 1204/2023	Importi di Variante aggiornamento prezzario 2024	Importi di Variante con ribasso applicato del 5,63%	Finanziato da: PNRR	Finanziato da: FOI	Finanziato da: Fondi dell'Ente
C.1 - Ribasso sui lavori	0,00 €		0,00 €	46.884,81 €	46.884,81 €		
C.2 - IVA su C.1 - Ribasso sui lavori	0,00 €		0,00 €	4.688,48 €	4.688,48 €		
C.3 - Ribasso su competenze Progettazione esecutiva	0,00 €		6.946,90 €	6.946,90 €	6.946,90 €		
C.4 - IVA e cassa su C.3 - Ribasso su competenze Progettazione	0,00 €		1.867,33 €	1.867,33 €	1.867,33 €		
C.5 - Ribasso su DL, CSE e Collaudi	0,00 €		13.563,89 €	13.563,89 €	13.563,89 €		
C.6 - IVA e cassa su C.5 - Ribasso su DL, CSE e Collaudi	0,00 €		3.645,97 €	3.645,97 €	3.645,97 €		
TOTALE C - SOMME NON DISPONIBILI		0,00 €	26.024,09 €	77.597,39 €	77.597,39 €	0,00 €	0,00 €
TOTALE QUADRO ECONOMICO					TOTALI IMPORTI DEI FINANZIAMENTI		
		1.389.599,67 €	1.389.599,67 €	1.389.599,67 €	994.093,47 €	99.409,35 €	296.096,85 €

- con determinazione dirigenziale n. 1249 del 31/12/2024, tenuto conto delle variazioni intervenute sia rispetto al progetto definitivo che al contratto sottoscritto il 23/12/2024, dovute a revisione prezzi ex art. 106, comma 1, lett. a) del Codice senza aumento del quadro economico generale e finanziate unicamente dalla Provincia, è stato approvato il Progetto esecutivo dei lavori di “Ampliamento dell'Istituto Professionale Galvani-Iodi di Reggio Emilia” - 2° Stralcio. CIG: 9465549224 – CUP 2° Stralcio: C81B21004990001 – finanziato, in parte, dall'Unione Europea – M4C1 3.3 Next Generation EU, che conclude nell'importo complessivo di € 1.548.858,87 di cui € 1.127.900,90 per lavori e € 2.416,29 per oneri della sicurezza, per un totale di € 1.170.317,19 al netto dello sconto di gara, come riportato dal quadro economico seguente:

A - IMPORTO LAVORI		Importi QE Progetto Definitivo rimodulato con DD 1204/2023	Importi di Variante aggiornamento prezziario 2024	Importi di Variante con ribasso applicato del 5,63%	Finanziato da: PNRR	Finanziato da: FOI	Finanziato da: Fondi dell'Ente
A.1 - Lavori		1.046.518,16 €	1.195.190,10 €	1.127.900,90 €	916.791,48 €	116.975,48 €	94.133,94 €
Opere edili	509.399,73 €		698.431,35 €	659.109,66 €			
Opere strutturali	244.515,21 €		91.837,38 €	86.666,94 €			
Impianti meccanici	153.797,50 €		212.883,39 €	200.898,06 €			
Impianti elettrici	138.805,72 €		192.037,98 €	181.226,24 €			
A.2 - Oneri della sicurezza		29.665,09 €	42.416,29 €	42.416,29 €	42.416,29 €		
Totale A - IMPORTO LAVORI		1.076.183,25 €	1.237.606,39 €	1.170.317,19 €	959.207,77 €	116.975,48 €	94.133,94 €
B - SOMME A DISPOSIZIONE		Importi QE Progetto Definitivo rimodulato con DD 1204/2023	Importi di Variante aggiornamento prezziario 2024	Importi di Variante con ribasso applicato del 5,63%	Finanziato da: PNRR	Finanziato da: FOI	Finanziato da: Fondi dell'Ente
B.1 - Lavori in economia		0,00 €	0,00 €	0,00 €			
B.2 - Spese tecniche							
B.2.1 - Rilievi, accertamenti e indagini (archeologica, bonifica, ecc., compresa IVA)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
B.2.2 - Allacciamenti ai pubblici servizi	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
B.2.3 - Imprevisti, IVA inclusa	104.568,83 €	104.568,83 €	15.733,97 €	15.733,97 €	6.782,18 €		8.951,79 €
B.2.4 - Acquisizione aree o immobili	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
B.2.5 - Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali, IVA inclusa	33.422,90 €	33.422,90 €	0,00 €	0,00 €			
B.2.6 - Servizi di supporto al RUP (Iva compresa)	4.892,20 €	4.892,20 €	4.892,20 €	4.892,20 €			4.892,20 €
B.2.7 - Spese tecniche per incarichi esterni (escluso IVA e cassa)	107.583,22 €	107.583,22 €	100.208,02 €	100.208,02 €	90.372,29 €		9.835,73 €
1) Progettazione definitiva, sicurezza in progetto, geologica	25.633,46 €	25.633,46 €	29.133,46 €	29.133,46 €			
2) Progettazione esecutiva	30.875,09 €	30.875,09 €	26.243,83 €	26.243,83 €			
3) Direzione Lavori, CSE	41.238,94 €	41.238,94 €	34.995,00 €	34.995,00 €			
4) Collaudo	9.835,73 €	9.835,73 €	9.835,73 €	9.835,73 €			
B.2.8 - Incentivo art.113 D.L.vo n.50/2016		21.523,67 €	24.752,13 €	24.752,13 €	21.523,67 €		3.228,46 €
B.2.9 - Spese per accertamenti di laboratorio (compresa IVA)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
B.2.10 - Spese per assicurazioni professionali	3.000,00 €	3.000,00 €	3.000,00 €	3.000,00 €			3.000,00 €
B.2.11 - Accordo bonario	25.333,11 €	25.333,11 €	0,00 €	0,00 €			
B.3 - Spese per consulenza o supporto (compresa IVA)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
B.4 - Spese per commissioni giudicatrici (compresa IVA)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
B.5 - Spese per pubblicità (compresa IVA)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
B.6 - IVA al 10% su voce A - Lavori	107.618,33 €	107.618,33 €	123.760,64 €	117.031,72 €	95.920,78 €	11.697,55 €	9.413,39 €
B.7 - IVA e cassa su voce B.2.7 - Spese tecniche	28.918,37 €	28.918,37 €	24.292,07 €	24.292,07 €	24.292,07 €		
1) Cassa 4% su voce B.2.7.1 - Progettazione definitiva, sicurezza in progetto, geologica			1.165,34 €	1.165,34 €			
2) IVA al 22% su voce B.2.7.1 e B.7.1			6.665,74 €	6.665,74 €			
3) Cassa 4% su voce B.2.7.2 - Progettazione esecutiva			1.049,75 €	1.049,75 €			
4) IVA al 22% su voce B.2.7.2 e B.7.2			6.004,59 €	6.004,59 €			
5) Cassa 4% su voce B.2.7.4 Direzione Lavori, CSE			1.399,80 €	1.399,80 €			
6) IVA al 22% su voce B.2.7.4 e B.7.5			8.006,86 €	8.006,86 €			
B.8 - Tassa autorità LLPP	315,00 €	315,00 €	315,00 €	315,00 €	315,00 €		
B.9 - Spese per rilascio visti e pareri	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €		
B.10 - Acquisto di beni	35.000,00 €	35.000,00 €	0,00 €	0,00 €			
B.11 - Spese organizzative e gestionali	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE		472.675,62 €	297.454,03 €	290.725,11 €	239.705,99 €	11.697,55 €	39.321,58 €
C - SOMME NON DISPONIBILI		Importi QE Progetto Definitivo rimodulato con DD 1204/2023	Importi di Variante aggiornamento prezziario 2024	Importi di Variante con ribasso applicato del 5,63%	Finanziato da: PNRR	Finanziato da: FOI	Finanziato da: Fondi dell'Ente
C.1 - Ribasso sui lavori	0,00 €	0,00 €	0,00 €	67.289,20 €	67.289,20 €		
C.2 - IVA su C.1 - Ribasso sui lavori	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6.728,92 €	6.728,92 €		
C.3 - Ribasso su competenze Progettazione esecutiva	0,00 €	0,00 €	4.631,26 €	4.631,26 €	4.631,26 €		
C.4 - IVA e cassa su C.3 - Ribasso su competenze Progettazione	0,00 €	0,00 €	1.244,88 €	1.244,88 €	1.244,88 €		
C.5 - Ribasso su DL, CSE e Collaudi	0,00 €	0,00 €	6.243,94 €	6.243,94 €	6.243,94 €		
C.6 - IVA e cassa su C.5 - Ribasso su DL, CSE e Collaudi	0,00 €	0,00 €	1.678,37 €	1.678,37 €	1.678,37 €		
TOTALE C - SOMME NON DISPONIBILI		0,00 €	13.798,45 €	87.816,57 €	87.816,57 €	0,00 €	0,00 €
					TOTALI IMPORTI DEI FINANZIAMENTI		
TOTALE QUADRO ECONOMICO		1.548.858,87 €	1.548.858,87 €	1.548.858,87 €	1.286.730,33 €	128.673,03 €	133.455,51 €

- i lavori oggetto dell'appalto sono stati consegnati in data 09/01/2025 - PG 00347, come risulta dal relativo verbale di consegna, con un termine di ultimazione degli stessi in 365 giorni naturali e consecutivi dalla consegna (di cui 365 giorni per il 1° stralcio e 230 giorni per il 2° stralcio);
- in corso d'opera non sono intervenute sospensioni dei lavori, ma è stata concessa dal RUP una proroga di 30 giorni naturali e consecutivi (PEC del 23/12/2025) spostando il termine di fine lavori al 09/02/2026;
- i lavori sono stati ultimati il 09/02/2026 come risulta dal relativo certificato di ultimazione lavori, con il quale è stata rilevata la corretta esecuzione delle opere in appalto (nello stesso furono concessi ulteriori gg. 60 per il completamento di opere accessorie e

secondarie non funzionali all'utilizzo dell'opera) e quindi in tempo utile nel rispetto dei termini contrattuali;

- in data 27/02/2026 è stato redatto il Verbale di presa in consegna anticipata (ai sensi dell'art. 230 del DPR 207/2010) col quale la Provincia prendeva in consegna il nuovo edificio;
- nel corso dei lavori non sono intervenute varianti suppletive;
- durante il corso dei lavori sono stati emessi i seguenti stati avanzamento lavori:

1° stralcio

n. SAL	A tutto il	Importo SAL al netto IVA
1	06/30/25	€ 307,827.31
2	10/02/25	€ 613,791.58
3 - finale	04/22/26	€ 804,631.66

2° stralcio

n. SAL	A tutto il	Importo SAL al netto IVA
1	08/29/25	€ 326,888.64
2	10/06/25	€ 655,817.99
3	12/03/25	€ 1,088,105.49
4 - finale	04/22/26	€ 1,170,317.19

- a seguito dell'emissione dei citati SAL il Responsabile Unico del Procedimento ha predisposto i relativi certificati di pagamento, al netto dell'IVA, di seguito elencati:

1° stralcio

n. CDP	del	Importo CDP al netto IVA	
1	06/30/25	€ 306,288.17	regolarmente liquidato
2	10/10/25	€ 304,434.45	regolarmente liquidato
3	06/17/26	€ 189,885.88	da liquidare
		€ 610,722.62	Totale liquidato

2° stralcio

n. CDP	del	Importo CDP al netto IVA	
1	09/15/25	€ 325,254.20	regolarmente liquidato
2	11/04/25	€ 327,284.70	regolarmente liquidato
3	12/23/25	€ 430,126.06	regolarmente liquidato
4	06/17/26	€ 81,800.64	da liquidare
		€ 1,082,664.96	Totale liquidato

Verificato che il Direttore dei Lavori, Ing. Vanni Donelli, in data 22/04/2026 ha redatto lo stato finale dei lavori ammontante a:

1° stralcio

A1	Sommatoria SAL 1° stralcio (importo al netto del ribasso, delle ritenute a garanzia e dell'IVA di legge)	€ 800,608.50
A2	Ritenuta ass. infortuni 0,5% importo tot netto lavori	€ 4,023.16
A3 (A1+A2)	TOTALE 1° STRALCIO	€ 804,631.66

2° stralcio

B1	Sommatoria SAL 2° stralcio (importo al netto del ribasso, delle ritenute a garanzia e dell'IVA di legge)	€ 1,164,465.60
B2	Ritenuta ass. infortuni 0,5% importo tot netto lavori	€ 5,851.59
B3 (B1+B2)	TOTALE 2° STRALCIO	€ 1,170,317.19

Dato atto che:

- resta un credito all'impresa di:

1° stralcio

RIEPILOGO FINALE

Importo lavori soggetti a ribasso	€ 832.767,57
oneri sicurezza	€ 18.748,90
Totale lavori a base di gara	€ 851.516,47
importo lavori da contratto (ribasso 5,63%)	€ 785.882,76
oneri sicurezza	€ 18,748.90
Totale lavori da contratto	€ 804.631,66
Importo netto lavori eseguiti (accettato dall'Impresa senza riserve e acquisito con PEC PG 14821/2026)	€ 804,631.66
di cui oneri della sicurezza	€ 18,748.90
A detrarre CDP totali liquidati al netto IVA	€ 610.722,62
Restano a credito dell'impresa oltre IVA 10 %	€ 193,909.04

2° stralcio

RIEPILOGO FINALE

Importo lavori soggetti a ribasso	€ 1.195.190,10
oneri sicurezza	€ 42.416,29
Totale lavori a base di gara	€ 1.237.606,39
importo lavori da contratto (ribasso 5,63%)	€ 1.127.900,90
oneri sicurezza	€ 42,416.29
Totale lavori da contratto	€ 1.170.317,19
Importo netto lavori eseguiti (accettato dall'Impresa senza riserve e acquisito con PEC PG 14821/2026)	€ 1,170,317.19
di cui oneri della sicurezza	€ 42,416.29
A detrarre CDP totali liquidati al netto IVA	€ 1.082.664,96
Restano a credito dell'impresa oltre IVA 10 %	€ 87,652.23

per un importo netto lavori eseguiti (1° e 2° stralcio) pari a € 1.974.948.85, restando un credito netto per il 1° e 2° stralcio pari a € 281.561,27, oltre all'IVA al 10%;

- l'impresa CAMAR Soc Coop.con sede in Isolato Maestà, 2 Castelnovo Monti (RE) , C.F./P.IVA: 02590000358, ha presentato, a garanzia del pagamento delle rate di saldo la garanzia fideiussoria con relativa appendice, polizza n. 0385422197, rilasciata da HDI Assicurazioni s.p.a., sede legale Piazza Guglielmo Marconi, 25 – 00144 ROMA – C.F./P.I 04349061004, Agenzia 0385/S94 di Reggio Emilia, in data 26/06/2026, per un importo che si ritiene congruo;
- a seguito della visita di collaudo, l'Ing. Mariagiulia Carpi, collaudatore dell'opera in argomento, ha emesso il Certificato di collaudo statico, agli atti con PG 3502 del 06/02/2026 e il Certificato di collaudo tecnico-amministrativo agli atti con PG 23222/2026 del 22/07/2026, dichiarando la collaudabilità dell'opera stessa, confermando, inoltre, l'importo della rata a saldo liquidabile in netti € 281.561,27, oltre all'IVA al 10%, corrispondente agli stati finali (SAL 3 del 1° stralcio e SAL 4 del 2° stralcio) e alle trattenute sui certificati di pagamento;
- l'approvazione del collaudo tecnico-amministrativo, completo delle certificazioni di conformità gli impianti e dell'invio della SCIA, tiene luogo dell'agibilità;

Verificato che:

- l'impresa CAMAR soc. coop., con Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC - Protocollo INAIL_54483782, scadenza 08/10/2026, risulta in regola con gli adempimenti;
- durante il corso dei lavori non si sono prodotti danni diretti o indiretti a terzi e gli stessi sono stati eseguiti su beni di proprietà della Provincia di Reggio Emilia;

Vista l'Attestazione di congruità secondo il D.M. 143 del 25/06/2021 dell'impresa esecutrice CAMS Servizi Edili s.r.l., riportante il protocollo Cassa Edile di Reggio Emilia RE10 - EDILI REGGIO EMILIA CASSA 202600755RE10/3 del 07/04/2026 risultato con esito positivo, acquisito al protocollo in data 03/07/2026 PG 21123;

Ritenuto di dare atto che, la spesa complessiva lorda di:

- 1° stralcio: € 213.299,94 (€ 193.909,04 + € 19.390,90 per IVA nella misura del 10%) risulta disponibile nell'ambito delle risorse già impegnate, per la realizzazione dell'opera alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 4544/1 del PEG 2026, ai seguenti:
 - impegno reiscritto 790/2026, sub impegno reiscritto 651/2026
 - impegno reiscritto 791/2026, sub impegno reiscritto 209/2026
 - impegno reiscritto 792/2026, sub impegno reiscritto 210/2026
 - impegno reiscritto 796/2026, sub impegno reiscritto 649/2026
 - impegno reiscritto 797/2026, sub impegno reiscritto 650/2026
 - impegno reiscritto 799/2026, sub impegno reiscritto 215/2026
 codice V livello 2020109003, con esigibilità 2026;
- 2° stralcio: € 96.417,45 (€ 87.652,23 + € 8.765,22 per IVA nella misura del 10%) risulta disponibile nell'ambito delle risorse già impegnate, per la realizzazione dell'opera alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 4544/2 del PEG 2026, ai seguenti:
 - impegno reiscritto 59/2026, sub impegno reiscritto 652/2026
 - impegno reiscritto 802/2026, sub impegno reiscritto 217/2026
 - impegno reiscritto 803/2026, sub impegno reiscritto 653/2026
 codice V livello 2020109003, con esigibilità 2026;
- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 9465549224 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C86B20000730001 per il 1° stralcio e il n. C81B21004990001 per il 2° stralcio;

Visti:

- l'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2, il quale ha disposto che una somma non superiore al 2% dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione, sia ripartita, per ogni singola opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale e assunti nel regolamento adottato dall'amministrazione, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori;

- il Decreto Presidenziale n. 47 del 17/03/2021, che ha approvato il Regolamento per la gestione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 113 del D. Lgs 50/2016;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto di ripartizione, comprensivo della relativa tabella riassuntiva per gli interventi in argomento, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono riepilogati:

- periodo di competenza;
- le fasi per le quali viene liquidata la quota di fondo incentivante e le date di ultimazione degli atti della fase medesima;
- il compenso spettante a ciascun dipendente, conteggiato sulla base dell'apporto fornito dagli stessi;

Ritenuto, infine, di:

- procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativamente a:
 - 1° stralcio: ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 10.286,32 lordi, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
 - 2° stralcio: ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 15.148,30 lordi, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati:
 - per il 1° stralcio la somma lorda di € 10.286,32 comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 4544/1 del PEG 2026, ai seguenti:
 - impegno reiscritto 795/2026 subimpegno reiscritto 211/2026
 - impegno reiscritto 798/2026 subimpegno reiscritto 213/2026
 codice V livello 2020109003, con esigibilità 2026;
 - per il 2° stralcio la somma lorda di € 15.148,30 comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 4544/2 del PEG 2026, impegno 59/2026 subimpegno 645/2026 codice V livello 2020109003, con esigibilità 2026;

Visto l'obiettivo di 1° livello n. 0405/0405 del PEG 2026;

Visti:

- il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
- il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente);
- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56/2017;
- il D.L. 32/2019;
- la L. 55/2019;
- il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”);
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
- la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 che approva il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel P.N.R.R.;
- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 recante “Attuazione dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio);
- la Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

- di approvare lo stato finale e la Relazione sul Conto Finale redatti dal Direttore dei Lavori, Ing. Vanni Donelli, in data 14/05/2026 acquisita con PEC PG 14821 del 14/05/2026 ed il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo redatto ed emesso con esito positivo dall’Ing. Mariagiulia Carpi, agli atti con PG 23222/2026 del 22/07/2026, relativi ai lavori di “Ampliamento dell’Istituto Galvani-Iodi di Reggio Emilia – 1° stralcio CUP C86B20000730001 e 2° stralcio CUP C81B21004990001”, secondo le “Tabelle di riepilogo finale” riportate in premessa;

- di dare atto che, l'approvazione del collaudo tecnico amministrativo, completo delle certificazioni di conformità gli impianti e dell'invio della SCIA, tiene luogo dell'agibilità;
- di approvare, altresì, i seguenti Certificati di Pagamento corrispondenti ai SAL finali e allo svincolo delle ritenute dello 0,5% per infortuni:

1° stralcio:

Certificato di Pagamento	Importo netto	Importo al lordo IVA 10%
n.212 del 08/05/2026 SAL 3 corrispondente al SAL finale	€ 189.885,88	€ 208.874,47
n.227 del 21/07/2026 corrispondente allo svincolo delle ritenute dello 0,5%	€ 4.023,16	€ 4.425,48
totale	€ 193.909,04	€ 213,299.94

2° stralcio:

Certificato di Pagamento	Importo netto	Importo al lordo IVA 10%
n.213 del 08/05/2026 SAL 4 corrispondente al SAL finale	€ 81.800,64	€ 89.980,70
n.228 del 21/07/2026 corrispondente allo svincolo delle ritenute dello 0,5%	€ 5.851,59	€ 6.436,75
totale	€ 87.652,23	€ 96,417.45

a favore dell'impresa CAMAR Soc Coop. con sede in Isolato Maestà, 2 Castelnuovo Monti (RE), C.F./P.IVA: 02590000358, compilati dal RUP Arch. Giulio Toriello e sottoscritti dal Direttore dei Lavori Ing. Vanni Donelli;

- di liquidare all'impresa CAMAR Soc Coop. di cui sopra il credito netto di:
 - a) 1° stralcio: € 213.299,94 (€ 193.909,04 + € 19.390,90 per IVA nella misura del 10%) risulta disponibile nell'ambito delle risorse già impegnate, per la realizzazione dell'opera alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 4544/1 del PEG 2026, ai seguenti:
 - impegno reiscritto 790/2026, sub impegno reiscritto 651/2026
 - impegno reiscritto 791/2026, sub impegno reiscritto 209/2026
 - impegno reiscritto 792/2026, sub impegno reiscritto 210/2026
 - impegno reiscritto 796/2026, sub impegno reiscritto 649/2026
 - impegno reiscritto 797/2026, sub impegno reiscritto 650/2026
 - impegno reiscritto 799/2026, sub impegno reiscritto 215/2026
 codice V livello 2020109003, con esigibilità 2026;
 - b) 2° stralcio: € 96.417,45 (€ 87.652,23 + € 8.765,22 per IVA nella misura del 10%) risulta disponibile nell'ambito delle risorse già impegnate, per la realizzazione dell'opera alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 4544/2 del PEG 2026 e successivi, ai seguenti:
 - impegno reiscritto 59/2026, sub impegno reiscritto 652/2026

- impegno reiscritto 802/2026, sub impegno reiscritto 217/2026
- impegno reiscritto 803/2026, sub impegno reiscritto 653/2026
codice V livello 2020109003, con esigibilità 2026;

- di prendere atto che:
 - l'impresa CAMAR soc. Coop. ha consegnato, a garanzia del pagamento delle sopraindicate rate a saldo, la polizza fideiussoria con relativa appendice, polizza n. 0385422197, rilasciata da HDI Assicurazioni s.p.a., sede legale Piazza Guglielmo Marconi, 25 – 00144 ROMA – C.F./P.I 04349061004, Agenzia 0385/S94 di Reggio Emilia, in data 26/06/2026, per un importo che si ritiene congruo;
 - la cauzione definitiva prestata dall'impresa sopra citata a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante polizza fideiussoria n. PC3244F1 rilasciata da Zurich Insurance Europe AG – Intermediario assicurativo TA003 - Taranto - in data 08/08/2024, cessa di avere effetto come previsto dall'art. 103, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, con l'emissione del certificato di collaudo provvisorio;
- di dare, altresì, atto che:
 - l'impresa CAMAR soc. coop., con Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC - Protocollo INAIL_54483782, scadenza 08/10/2026, risulta in regola con gli adempimenti;
 - durante il corso dei lavori non si sono prodotti danni diretti o indiretti a terzi e gli stessi sono stati eseguiti su beni di proprietà della Provincia di Reggio Emilia;
- di approvare, inoltre, il quadro riepilogativo finale, rimodulato a seguito della spesa effettiva, come segue:

1° stralcio

A - IMPORTO LAVORI	Importi ASSESTATO con ribasso applicato del 5,63%	Finanziato da: PNRR	Finanziato da: FOI	Finanziato da: Fondi dell'Ente
A.1 - Lavori	785.882,76 €	631.364,96 €	90.372,14 €	64.145,66 €
Opere edili	419.702,20 €			
Opere strutturali	209.135,76 €			
Impianti meccanici	88.125,67 €			
Impianti elettrici	68.919,12 €			
A.2 - Oneri della sicurezza	18.748,90 €	18.748,90 €		
Totale A - IMPORTO LAVORI	804.631,66 €	650.113,86 €	90.372,14 €	64.145,66 €

B - SOMMA A DISPOSIZIONE	Importi di ASSESTATO con ribasso applicato del 5,63%	Finanziato da: PNRR	Finanziato da: FOI	Finanziato da: Fondi dell'Ente
B.1 - Lavori in economia	0,00 €			
B.2 - Spese tecniche				
B.2.1 - Rilievi, accertamenti e indagini (archeologica, bonifica, ecc..., compresa IVA)	1.952,00 €			1.952,00 €
B.2.2 - Allacciamenti ai pubblici servizi	16.755,01 €			16.755,01 €
B.2.3 - Imprevisti, IVA inclusa	0,00 €	0,00 €		0,00 €
B.2.4 - Acquisizione aree o immobili	0,00 €			
B.2.5 - Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali, IVA inclusa	0,00 €			0,00 €
B.2.6 - Servizi di supporto al RUP (Iva compresa)	0,00 €			0,00 €
B.2.7 - Spese tecniche per incarichi esterni (escluso IVA e cassa)	135.957,27 €	135.957,27 €		0,00 €
1) Progettazione definitiva, sicurezza in progetto, geologica	20.586,54 €			
2) Progettazione esecutiva	39.365,73 €			
3) Direzione Lavori, CSE	76.005,00 €			
4) Collaudo	0,00 €			
B.2.8 - Incentivo art.113 D.L.vo n.50/2016	10.286,32 €	10.286,32 €		0,00 €
B.2.9 - Spese per accertamenti di laboratorio (compresa	0,00 €			0,00 €
B.2.10 - Spese per assicurazioni professionali	833,76 €			833,76 €
B.2.11 - Accordo bonario	0,00 €			0,00 €
B.3 - Spese per consulenza o supporto (compresa IVA)	0,00 €			
B.4 - Spese per commissioni giudicatrici (compresa IVA)	0,00 €			0,00 €
B.5 - Spese per pubblicità (compresa IVA)	0,00 €			0,00 €
B.6 - IVA al 10% su voce A - Lavori	80.463,17 €	65.011,39 €	9.037,21 €	6.414,57 €
B.7 - IVA e cassa su voce B.2.7 - Spese tecniche	34.624,27 €	34.624,27 €		
1) Cassa 4% su voce B.2.7.1 - Progettazione definitiva, sicurezza in progetto, geologica	823,46 €			
2) IVA al 22% su voce B.2.7.1 e B.7.1	4.710,20 €			
3) Cassa 4% su voce B.2.7.2 - Progettazione esecutiva	0,00 €			
4) IVA al 22% su voce B.2.7.2 e B.7.2	8.660,46 €			
5) Cassa 4% su voce B.2.7.8 Direzione Lavori, CSE	3.040,20 €			
6) IVA al 22% su voce B.2.7.8.4 e B.7.5	17.389,94 €			
B.8 - Tassa autorità LLPP	345,00 €	345,00 €		
B.9 - Spese per rilascio vistie pareri	408,00 €	408,00 €		
B.10 - Acquisto di beni	63.690,72 €			63.690,72 €
B.11 - Spese organizzative e gestionali	0,00 €			0,00 €
TOTALE B - SOMMA A DISPOSIZIONE	345.315,51 €	246.632,24 €	9.037,21 €	89.646,06 €

C - ECONOMIE CONSEGUITE	Importi ASSESTATO con ribasso applicato del 5,63%	Finanziato da: PNRR	Finanziato da: FOI	Finanziato da: Fondi dell'Ente
B.2.1 - Rilievi, accertamenti e indagini (archeologica,	8.048,00 €			8.048,00 €
B.2.3 - Imprevisti, IVA inclusa	61.257,77 €	12.713,53 €		48.544,24 €
B.2.5 - Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti	10.000,00 €			10.000,00 €
B.2.6 - Servizi di supporto al RUP (Iva compresa)	4.892,20 €			4.892,20 €
B.2.7 - Spese tecniche per incarichi esterni (escluso IVA	7.124,57 €			7.124,57 €
B.2.8 - Incentivo art.113 D.L.vo n.50/2016	6.744,01 €	4.523,40 €		2.220,61 €
B.2.9 - Spese per accertamenti di laboratorio (compresa	25.000,00 €			25.000,00 €
B.2.10 - Spese per assicurazioni professionali	2.166,24 €			2.166,24 €
B.2.11 - Accordo bonario	15.000,00 €			15.000,00 €
B.4 - Spese per commissioni giudicatrici (compresa IVA)	1.000,00 €			1.000,00 €
B.5 - Spese per pubblicità (compresa IVA)	2.000,00 €			2.000,00 €
B.7 - IVA e cassa su voce B.2.7 - Spese tecniche	1.921,05 €	1.921,05 €		
B.9 - Spese per rilascio vistie pareri	592,00 €	592,00 €		
B.10 - Acquisto di beni	1.309,28 €			1.309,28 €
B.11 - Spese organizzative e gestionali	15.000,00 €			15.000,00 €
C.1 - Ribasso sui lavori	46.884,81 €	46.884,81 €		
C.2 - IVA su C.1 - Ribasso sui lavori	4.688,48 €	4.688,48 €		
C.3 - Ribasso su competenze Progettazione esecutiva	6.946,90 €			
C.4 - IVA e cassa su C.3 - Ribasso su competenze	1.867,33 €			
C.5 - Ribasso su DL, CSE e Collaudi	13.563,89 €	13.563,89 €		
C.6 - IVA e cassa su C.5 - Ribasso su DL, CSE e	3.645,97 €	3.645,97 €		
TOTALE C - ECONOMIE CONSEGUITE	239.652,51 €	97.347,37 €	0,00 €	142.305,14 €

Determinazione N. 803 del 10/08/2026
pag. 16/20

TOTALI IMPORTI DEI FINANZIAMENTI			
TOTALI IMPORTI ECONOMICI	1.389.599,67 €	994.093,47 €	99.409,33 €
			296.096,85 €

2° stralcio

A - IMPORTO LAVORI	Importi QE Progetto Definitivo rimodulato con DD 1204/2023	Importi ASSESTATO con ribasso applicato del 5,63%		Finanziato da: PNRR	Finanziato da: FOI	Finanziato da: Fondi dell'Ente
A.1 - Lavori		1.127.900,90 €	1.127.900,90 €	916.791,48 €	116.975,48 €	94.133,94 €
Opere edili	509.399,73 €	659.109,66 €				
Opere strutturali	244.515,21 €	86.666,94 €				
Impianti meccanici	153.797,50 €	200.898,06 €	1.076.183,25 €			
Impianti elettrici	138.805,72 €	181.226,24 €				
A.2 - Oneri della sicurezza		42.416,29 €	42.416,29 €	42.416,29 €		
Totale A - IMPORTO LAVORI		1.170.317,19 €		959.207,77 €	116.975,48 €	94.133,94 €
B - SOMME A DISPOSIZIONE	Importi QE Progetto Definitivo rimodulato con DD 1204/2023	Importi di Variante con ribasso applicato del 5,63%		Finanziato da: PNRR	Finanziato da: FOI	Finanziato da: Fondi dell'Ente
B.1 - Lavori in economia		0,00 €				
B.2 - Spese tecniche						
B.2.1 - Rilievi, accertamenti e indagini (archeologica, bonifica, ecc., compresa IVA)		0,00 €				
B.2.2 - Allacciamenti ai pubblici servizi		0,00 €				
B.2.3 - Imprevisti, IVA inclusa		0,00 €		0,00 €		0,00 €
B.2.4 - Acquisizione aree o immobili		0,00 €				
B.2.5 - Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali, IVA inclusa		0,00 €				
B.2.6 - Servizi di supporto al RUP (Iva compresa)		0,00 €				0,00 €
B.2.7 - Spese tecniche per incarichi esterni (escluso IVA e cassa)		90.372,29 €		90.372,29 €		0,00 €
1) Progettazione definitiva, sicurezza in progetto, geologica	25.633,46 €	29.133,46 €				
2) Progettazione esecutiva	30.875,09 €	26.243,83 €				
3) Direzione Lavori, CSE	41.238,94 €	34.995,00 €				
4) Collaudo	9.835,73 €	0,00 €				
B.2.8 - Incentivo art.113 D.L.vo n.50/2016		15.148,30 €		15.148,30 €		0,00 €
B.2.9 - Spese per accertamenti di laboratorio (compresa IVA)		0,00 €				
B.2.10 - Spese per assicurazioni professionali		929,32 €				929,32 €
B.2.11 - Accordo bonario		0,00 €				
B.3 - Spese per consulenza o supporto (compresa IVA)		0,00 €				
B.4 - Spese per commissioni giudicatrici (compresa IVA)		0,00 €				
B.5 - Spese per pubblicità (compresa IVA)		0,00 €				
B.6 - IVA al 10% su voce A - Lavori		117.031,72 €		95.920,78 €	11.697,55 €	9.413,39 €
B.7 - IVA e cassa su voce B.2.7 - Spese tecniche		23.011,37 €		23.011,37 €		
1) Cassa 4% su voce B.2.7.1 - Progettazione definitiva, sicurezza in progetto, geologica		1.165,34 €				
2) IVA al 22% su voce B.2.7.1 e B.7.1		6.665,74 €				
3) Cassa 4% su voce B.2.7.2 - Progettazione esecutiva		0,00 €				
4) IVA al 22% su voce B.2.7.2 e B.7.2		5.773,64 €				
5) Cassa 4% su voce B.2.7.4 Direzione Lavori, CSE		1.399,80 €				
6) IVA al 22% su voce B.2.7.4 e B.7.5		8.006,86 €				
B.8 - Tassa autorità LLPP		315,00 €		315,00 €		
B.9 - Spese per rilascio visti e pareri		0,00 €		0,00 €		
B.10 - Acquisto di beni		0,00 €				
B.11 - Spese organizzative e gestionali		0,00 €				
TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE		246.808,00 €		224.767,74 €	11.697,55 €	10.342,71 €
C - SOMME NON DISPONIBILI	Importi QE Progetto Definitivo rimodulato con DD 1204/2023	Importi ASSESTATO con ribasso applicato del 5,63%		Finanziato da: PNRR	Finanziato da: FOI	Finanziato da: Fondi dell'Ente
C.1 - Ribasso sui lavori		67.289,20 €		67.289,20 €		
B.2.3 - Imprevisti, IVA inclusa		15.733,97 €		6.782,18 €		8.951,79 €
B.2.6 - Servizi di supporto al RUP (Iva compresa)		4.892,20 €				4.892,20 €
B.2.7 - Spese tecniche per incarichi esterni (escluso IVA e cassa)		9.835,73 €				9.835,73 €
B.2.8 - Incentivo art.113 D.L.vo n.50/2016		9.603,83 €		6.375,37 €		3.228,46 €
B.2.10 - Spese per assicurazioni professionali		2.070,68 €				2.070,68 €
B.7 - IVA e cassa su voce B.2.7 - Spese tecniche		1.280,70 €		1.280,70 €		
B.9 - Spese per rilascio visti e pareri		500,00 €		500,00 €		
C.2 - IVA su C.1 - Ribasso sui lavori		6.728,92 €		6.728,92 €		
C.3 - Ribasso su competenze Progettazione esecutiva		4.631,26 €		4.631,26 €		
C.4 - IVA e cassa su C.3 - Ribasso su competenze Progettazione		1.244,88 €		1.244,88 €		
C.5 - Ribasso su DL, CSE e Collaudi		6.243,94 €		6.243,94 €		
C.6 - IVA e cassa su C.5 - Ribasso su DL, CSE e Collaudi		1.678,37 €		1.678,37 €		
TOTALE C - SOMME NON DISPONIBILI		131.733,68 €		102.754,82 €	0,00 €	28.978,86 €
TOTALE QUADRO ECONOMICO				TOTALI IMPORTI DEI FINANZIAMENTI		
		1.548.858,87 €		1.286.730,33 €	128.673,03 €	133.455,51 €

dando atto che:

- le risorse non utilizzate sono così dettagliate:

1° stralcio

ECONOMIE	PNRR	FONDI DELL'ENTE	TOTALE LORDO
Ribassi gara (lavori+servizi)	€ 60.387,52		€ 60.387,52
Minor spesa	€ 36.959,85	€ 142.305,14	€ 179.264,99
TOTALE ECONOMIE	€ 97.347,37	€ 142.305,14	€ 239.652,51

2° stralcio

ECONOMIE	PNRR	FONDI DELL'ENTE	TOTALE LORDO
Ribassi gara (lavori+servizi)	€ 79.894,26		€ 79.894,26
Minor spesa	€ 22.860,56	€ 28.978,86	€ 51.839,42
TOTALE ECONOMIE	€ 102.754,82	€ 28.978,86	€ 131.733,68

- i quadri economici del 1° e 2° stralcio di cui sopra tengono conto di spese già impegnate e non ancora liquidate quali:
 - le rate a saldo come sopra definite;
 - il saldo del compenso al Direttore dei Lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione Ing. Vanni Donelli dello studio Associato TEC3, per € 14.084,54 lordi, di cui € 9.643,51 per il 1° stralcio e € 4.441,03 per il 2° stralcio;
 - il saldo dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, comma 3, per € 25.434,62 lordi, di cui € 10.286,32 per il 1° stralcio e € 15.148,30 per il 2° stralcio;
 - il saldo relativo alla fornitura degli arredi - CUP: C86B20000730001 - CIG: BBD4E4561E, per € 63.690,72 lordi e riguardanti il 1° stralcio dei lavori, per il quale si provvederà con apposito atto;
- di procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art.113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 10.286,32, quale saldo per il 1° stralcio ed € 15.148,30 quale saldo per il 2° stralcio (differenza scaturita quale minor spesa come indicato nel quadro economico in quanto l'aliquota incentivante della Progettazione, Coordinamento della sicurezza e Direzione dei lavori non trova accoglimento essendo i Servizi tecnici affidati all'esterno) sulla base delle allegate schede di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati:
 - la somma lorda di € 10.286,32 per il saldo del 1° stralcio comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 4544/1 del PEG 2026, impegno reiscritto 795/2026 subimpegno reiscritto 211/2026

e impegno reiscritto 798/2026 subimpegno reiscritto 213/2026, codice V livello 2020109003, con esigibilità 2026;

- la somma lorda di € 15.148,30 per il saldo del 2° stralcio, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 4544/2 del PEG 2026, impegno reiscritto 59/2026 subimpegno reiscritto 645/2026 codice V livello 2020109003, con esigibilità 2026;
- di dare, infine atto che, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 9465549224 e i Codici Unici di Progetto sono:
 - CUP: C86B20000730001 per il 1° stralcio
 - CUP: C81B21004990001 per il 2° stralcio.

Allegati:

- Scheda ripartizione incentivo finale 1° stralcio;
- Scheda ripartizione incentivo finale 2° stralcio.

Reggio Emilia, lì 10/08/2026

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e
Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 803 del 10/08/2026.

Reggio Emilia, lì 10/08/2026

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA